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Punkt 1: Foretræde - #

25/1011

Sagsfremstilling

Thomas Croft Buck har anmodet om foretræde for Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling.

 

Foretrædet omhandler forslag til at undgå spild af medicin: ”Vi har lavet en undersøgelse (som er publiceret i et
internationalt tidsskrift) som sætter fokus på tab af udleveret, ubrugt vederlagsfri medicin. Bare på St. Thomas er
potentialet 900.000 kr. på et år. Forbedringsforslag kunne være Take-Back-systemer som bruges i andre lande med succes
- hvor ubrugt medicin kan indleveres og bruges igen. Man kunne også benytte patienternes lokale apoteker og udlevere
mindre mængde. Noget vil kræve lovændringer - andre tiltag kunne implementeres.”

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 02-10-2025

Til orientering.

Fraværende Kurt Jensen,  V



Punkt 2: Godkendelse af resumé af byggeprogram, ny profil for Nyborg
Sygehus

24/45541

Resumé

Regionsrådet godkendte den 18. december 2023 forslag til fremtidig profil for Nyborg Sygehus, som indebærer
ombygninger med henblik på etablering af en fertilitetsklinik, hørefunktion m.v.

 

Regionsrådet afsatte den 22. april 2024 anlægsbevilling til rådgivning i forbindelse med gennemførelse af en ny profil for
Nyborg Sygehus.

 

Med punktet forelægges resumé af byggeprogram for ombygning af Nyborg Sygehus med henblik på, at Udvalget for
Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling overfor Regionsrådet anbefaler godkendelse af resumé af byggeprogram samt
meddelelse af anlægsbevilling, inklusiv tillægsbevilling til projektets gennemførelse.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 18. december 2023 forslag til fremtidig profil for Nyborg Sygehus med målet om at sikre
fuld kapacitetsudnyttelse og robustgøre Nyborg Sygehus som et velfungerende sygehus, hvor der både er nærhedstilbud
og aktivitet, der betjener patienter fra et større område, og som sikrer sygehuset en vis selvstændig profil og markante
faglige fyrtårne. Det skal samlet set bidrage til fuld kapacitetsudnyttelse og sikre en attraktiv arbejdsplads af hensyn til
rekruttering og fastholdelse af personale.

 

Regionsrådet godkendte og afsatte den 22. april 2024 en anlægsbevilling på 11,8 mio. kr. (indeks 182,4) til rådgivning i
forbindelse med gennemførelse af en ny profil for Nyborg Sygehus. Samtidig blev Regionsrådet orienteret om, at den
samlede anlægsomkostning til gennemførelse af ny profil for Nyborg Sygehus estimeredes til at blive 78,8 mio. kr.
(indeks 182,4).

 

Der foreligger nu resumé af byggeprogram for ombygning af Nyborg Sygehus, som indstilles til Regionsrådets
godkendelse.

 

Resumé af byggeprogram redegør for omfang og ydelser i forbindelse med bygge- og anlægsarbejderne, der omfatter:

Renovering af personalegarderobernes badeområder i kælderetagen.

 

Ombygning af Skopienheden i stueetagen omfattende etablering af et nyt personalerum, nye kontorfaciliteter,
ombygning af eksisterende undersøgelsesrum samt to nye undersøgelsesrum.

 

Ombygning af en del af det tidligere produktionskøkken i stueetagen til medicoteknisk værksted, herunder
tilpasning af lokaler til værkstedsfunktion og etablering af kontorplads.

 

Etablering af ny fertilitetsklinik med nødvendige undersøgelses- og behandlingsrum samt venteområder, der sikrer
diskretion og komfort for patienterne.
 



Indretning af Daghospitalet og fællesambulatoriet.
 
Etablering af Høreklinikken med fire lydisolerede undersøgelsesrum samt faciliteter til høreundersøgelser.
 
Flytning af Osteoporoseenheden samt etablering af fire scannerrum til DEXA-scanning.

 

Resumé af byggeprogram er vedlagt, som bilag.
 

Tidsplan
I 2024 var det forventet, at gennemførelse af profilen for Nyborg Sygehus kunne være afsluttet i 2026. Den indledende
fase har krævet lidt længere tid end først antaget og derfor forskydes projektets aflevering til 31. marts 2027. Projektets
færdiggørelse vil dog fortsat ligge før OUH’s planlagte udflytning til det nye OUH og vil derfor ikke have betydning
herfor.

 

Udbudsprocessen vil foregå fra ultimo august til primo december 2025. Selve byggeprojektet vil foregå i perioden medio
november 2025 frem til udgangen af marts 2027.

 

Økonomi (alle beløb i indeks 182,4 2026)
I april 2024 meddelte Regionsrådet anlægsbevilling på 11,8 mio. kr. til rådgivning i forbindelse med gennemførelsen af
projektet. Af sagen fremgik det, at den samlede anlægsomkostning til gennemførelse af projektet, inklusiv
bygherreleverancer og rådgivning, af en ekstern rådgiver var estimeret til 78,8 mio. kr.

 

Der er nu gennemført mere detaljerede analyser og projektering af projektet, således den samlede anlægssum kendes. Der
forventes samlet omkostninger til projektet på 82,201 mio. kr. Der er i projekteringen identificeret behov for udvidelse af
ventilationsomfang, nødforsyning på EL og udvidelse af køleforsyning. Projekttilpasningerne indgik ikke i den
oprindelige eksterne rådgivers budgetoverslag, men de vurderes at være kritisk vigtige for projektets gennemførelse.
Samtidig er eksempelvis udgiften til fysisk solafskærmning reduceret med ca. 5 mio. kr. Der er dog øgede omkostninger
på i alt 3,401 mio. kr. i forhold til tidligere estimat.

 

Regionsrådet godkendte den 22. april 2024 en rådgiverbevilling på 11,8 mio. kr. Herudover afsatte Regionsrådet i maj
2025 30,1 mio. kr. i 2025 til projektet.

 

I forslag til investeringsbudget 2026 er der indarbejdet 30,8 mio. kr. i 2026 til projektet. Samlet er der således tidligere
afsat i alt 72,7 mio. kr. til projektet.

 

Idet den samlede forventede omkostning til projektet, er beregnet til 82,201 mio. kr., foreslås der på den baggrund
yderligere afsat 9,4 mio. kr. i 2027 finansieret af prioriteringspuljens anlæg til den samlede gennemførelse af projektet, jf.
nedenstående tabel 1.

 

Tabel 1 – Rådighedsbeløb, anlægsbevilling og tidligere års forbrug

 Forbrug  Rådighedsbeløb Samlet
Allerede meddelt
anlægsbevilling
(RR.22. april 2024)

År 2024 2025 2026 2027   



Indeks              
182,4

          
182,4

               
182,4

        
182,4                               

182,4

Beløb                    
578

        
41.375

             
30.801

        
9.446

        
82.201

                           
11.807

 

Klimavurdering

Der er udarbejdet en foreløbig klimavurdering med screening af projektets bæredygtighedspotentiale inden for 20 DGNB-
bæredygtighedskriterier, der hver er vægtet for relevans og prioritet med tilknyttet målsætning, projektløsning og
nytteværdi.

 

Processen opstiller målbare og funktionsbaserede krav i starten af et projekt og med løbende opfølgning, kvalitetskontrol
og dokumentation af, at det leverede er identisk med det beskrevne. Screeningsskemaet beskriver relevante og
projektspecifikke bæredygtighedskrav inden for seks kvalitetsområder: Miljø, økonomi, social, teknik, proces, område.
Skemaet er vedlagt som bilag til sagen.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler Regionsrådet:

 

At byggeprogram for Ombygning af Nyborg Sygehus godkendes.

 

At der meddeles anlægsbevilling på 70,394 mio. kr. (indeks 182,4) til gennemførelse af ombygningen.

 

At der frigives tilsvarende beløb, som anført i tabellen i sagsfremstilling, finansieret af dels allerede afsatte
rådighedsbeløb i 2025 og 2026 samt prioriteringspuljen anlæg i 2027.

 

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at godkende licitationsresultatet inden for den meddelte økonomiske
ramme.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 02-10-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

Bilag

Klimavurdering ombygning Nyborg Sygehus

Resumé af byggeprogram Ombygning Nyborg Sygehus

Fraværende Kurt Jensen,  V



Punkt 3: Afrapportering for Grøn omstilling 2024 - Del 2

24/1602

Resumé

Resultaterne i ”Afrapportering for Grøn Omstilling 2024 – Del 2” kommer fra regionens arbejde med indkøb af varer og
tjenester, herunder især byggeri, lægemidler, kliniske og øvrige forbrugsvarer samt IT og medicoteknik. Det er generelt
svært at sige noget præcist om udviklingen af klimabelastningen for Del 2 af afrapporteringen, fordi beregningerne er
baseret på økonomiske enheder, der er forbundet med en del usikkerheder.

 

Klimaaftrykket for Del 2 af beregningerne er i 2024 blevet opgjort til 696.000 ton CO2e, hvilket er en reduktion på 6 %
siden baselineåret, hvor klimaaftrykket for Del 2 var på 741.000 ton CO2e.

 

Det samlede klimaaftryk fra Region Syddanmark for både Del 1 og Del 2 af afrapporteringen er opgjort til 733.000 ton
CO2e i 2024. Sammenlignet med 2020 er klimaregnskabet for regionen således 6,5 % lavere i 2024 sammenlignet med
2020, svarende til ca. 51.000 ton CO2e. Dog skal det bemærkes, at det samlede klimaregnskab i 2024 er steget med 5 %
siden 2023.

Sagsfremstilling

På regionsrådsmødet den 25.august 2025 blev det besluttet, at afrapporteringen for grøn omstilling fremover vil blive
udgivet i to rapporter. Dette skyldes, at Del 2 fremover vil blive udbygget med konkrete beregninger for gennemførte
handlinger. Dette skal medvirke til at sætte fokus på de handlinger, der bliver sat i gang ude på enhederne fremfor et
overblik baseret på økonomiske beregninger. Dette lægger sig i tråd med det arbejde, der foregår i de andre regioner og i
forbindelse med den nationale strategi for Grønne Hospitaler.

 

Det er begrænset hvor mange konkrete resultater, der på nuværende tidspunkt kan gøres op, hvorfor der i år fortsat tages
udgangspunkt i de økonomiske beregninger. I takt med at datagrundlaget og monitoreringspraksissen for igangsatte
handlinger bliver bedre, vil konkrete beregninger for gennemførte handlinger få en større rolle i den årlige afrapportering
for de økonomisk baserede udledninger.

 

På baggrund af resultaterne i både Del 1 og Del 2 er det også muligt nu at give et samlet overblik over Region
Syddanmarks klimaaftryk i 2024.

 

Resultater

 

Klimaaftrykket for Del 2 af beregningerne er i 2024 blevet opgjort til 696.000 ton CO2e, hvilket er en reduktion på 6 %
siden baseline året, hvor klimaaftrykket for Del 2 var på 741.000 ton CO2e.

 

Resultaterne i denne rapport, Del 2, kommer fra regionens arbejde med indkøb af varer og tjenester, herunder især
byggeri, lægemidler, kliniske og øvrige forbrugsvarer samt IT og medicoteknik. Det er generelt svært at sige noget præcist
om udviklingen af klimabelastningen for Del 2 af afrapporteringen, fordi beregningerne er baseret på økonomiske
enheder, der er forbundet med en del usikkerheder.

 



Det samlede klimaaftryk fra regionens forbrug inden for byggeri og vedligehold i 2024 var på ca. 121.000 ton CO2e.
Klimaaftrykket for byggeri og vedligehold i 2024 er således mere end 25 % lavere end i 2020. En af de helt store årsager
til reduktionen er, at indkøb af varer og tjenesteydelser til Nyt OUH i 2024 er lavere end i 2020.

 

Det samlede klimaaftryk fra regionens forbrug inden for lægemidler i 2024 var på ca.145.000 ton CO2e.
Klimabelastningen forbundet med lægemidler har ligget mere eller mindre stabilt de seneste år, og udledningen for 2024
ligger kun 90 ton lavere end i 2020.

 

Det samlede klimaaftryk fra regionens forbrug inden for kliniske og øvrige forbrugsvarer i 2024 var på ca. 213.000 ton
CO2e. Dette tal er en anelse lavere end i baselineåret, hvor udledningen for kliniske og øvrige forbrugsvarer var på
omkring 234.000 ton CO2e. Næsten 2/3 af faldet i klimabelastning siden 2020 skyldes en reduktion i forbruget af
pandemiværnemidler. Udover de økonomisk baserede beregninger er der identificeret en række produktgrupper, hvor
sygehusene arbejder på at reducere og/eller omlægge forbruget.

 

Det samlede klimaaftryk fra regionens forbrug inden for IT og medicoteknik i 2024 var på ca. 76.700 ton CO2e.
Klimabelastningen inden for IT og medicoteknik har indtil 2022 været faldende, men i de seneste år har den igen været
stigende.

 

Det samlede klimaaftryk fra Region Syddanmark, for både Del 1 og Del 2 af afrapporteringen, er opgjort til 733.000 ton
CO2e i 2024.

 

Sammenlignet med 2020 er klimaregnskabet for regionen således 6,5 % lavere i 2024 sammenlignet med 2020, svarende
til ca. 51.000 ton CO2e. Dog skal det bemærkes, at det samlede klimaregnskab i 2024 er steget med 5 % siden 2023.

 

På nedenstående figur er fordelingen for regionens samlede klimaaftryk for 2024 illustreret.

Sagen forelægges Regionsrådet til orientering.

Klimavurdering



Afrapporteringen har ikke en klimaeffekt i sig selv, men bidrager til at monitorere, hvordan og hvorvidt Region
Syddanmark når i mål med regionens målsætning om at mindske den samlede CO2-udledning med mindst 35 % inden
2030 sammenlignet med 2020.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 02-10-2025

Til orientering.

Bilag

Afrapportering for grøn omstilling 2024_Del 2

Fraværende Kurt Jensen,  V



Punkt 4: Orientering om arbejdet med grønne indkøb - #

25/45894

Resumé

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling orienteres om status på arbejdet med grønne indkøb.

Sagsfremstilling

Status på grønne indkøb og delstrategien for kliniske og øvrige forbrugsvarer
I det seneste år har der været et særligt fokus på at styrke de grønne indsatser inden for indkøb og varestyring i tråd med
delstrategien for kliniske og øvrige forbrugsvarer. Strategisk Indkøb giver en status på arbejdet.

 

Projektet ”Grøn varestyring”
Regionsrådet bevilgede i 2025 midler til projektet ”Grøn varestyring”, der skal etablere en datadrevet og bæredygtig
tilgang til lagerstyring på tværs af regionens sygehuse. Projektet understøtter delstrategiens initiativ C2: ”Reduceret spild
gennem optimeret lagerstyring”, og forventes at bidrage med en årlig CO2e-reduktion på ca. 4.800 tons.

 

Projektet omfatter tre centrale leverancer:

En fælles regional metode til at opgøre og adskille svind og spild.
Et værktøj til optimeret lagerstyring.
Et BI-værktøj til opsamling og måling af resultater.

 

Tillæg til indkøbspolitikken
Regionsrådet godkendte den 23. juni 2025 et tillæg til regionens indkøbspolitik, som præciserer principperne for grønne
indkøb og tydeliggør de områder, hvor Region Syddanmark har særligt fokus. Tillægget er oversat til engelsk for at sikre
gennemsigtighed over for multinationale leverandører og understøtter delstrategierne for ”Kliniske og øvrige
forbrugsvarer” samt ”Medicoteknik og IT”.

 

Grønne krav i udbud og markedsdialog
For udbud, der gennemføres uden for Strategisk Indkøb, arbejdes der på at styrke de grønne indsatser gennem
samarbejdsaftaler, som skal sikre en mere formaliseret og ensartet tilgang til grønne krav i udbud. Strategisk Indkøbs
grønne team inddrages aktivt i arbejdet.

 

Til at understøtte markedsdialogen anvendes regionens markedsdialogværktøj, der sikrer en åben og struktureret dialog
med leverandørerne. Værktøjet har vakt interesse blandt andre offentlige udbydere, og vil blive præsenteret på et webinar.
Dermed bidrager det både til at kvalificere regionens egne indsatser og til at inspirere bredere i den offentlige sektor.

 

Strategisk plan for handlingssporet ”Indkøb” i den Fællesregionale strategi for Grønne Hospitaler
Regionerne har i fællesskab udarbejdet en strategisk plan for realiseringen af handlingssporet: ”Indkøb”. Planen beskriver
de krav, værktøjer og indsatser, som regionerne vil samarbejde om, og imødekommer markedets ønske om større
gennemsigtighed i arbejdet med bæredygtige indkøb.

 

Planen fungerer som et dynamisk værktøj, der løbende opdateres i takt med ny viden og lovgivning. Indsatserne afvejes
altid i forhold til patientsikkerhed, forsyningssikkerhed, økonomi og markedets modenhed. Regionerne har sat ambitiøse



mål, som kræver både interne ressourcer og tæt samarbejde med markedet. Ud over de fælles tiltag arbejder regionerne
også med egne initiativer, som på sigt kan indgå i det fælles regionale grundlag.

 

Status og anbefalinger for bæredygtige offentlige fødevareindkøb
Som en del af det nationale LEAD-område ”Bæredygtige fødevareindkøb og måltider”, hvor Region Syddanmark har
ansvaret, arbejdes der målrettet på at reducere den samlede klima- og miljøbelastning fra offentlige fødevareindkøb. På
baggrund af input fra alle regioner, de tre største danske kommuner, og en række leverandører er der udarbejdet en række
konkrete anbefalinger for bæredygtige offentlige fødevareindkøb.

Klimavurdering

Arbejdet med grønne indkøb bidrager til Region Syddanmarks mål om at reducere CO2-udledningen fra forbrug. Det sker
dels gennem krav til leverandørkæden, dels gennem interne indsatser, der mindsker spild og reducerer forbruget af
kliniske produkter.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 02-10-2025

Til orientering.

Bilag

Oplæg pkt. 4 BIG_Præsentation okt 2025.pdf

Fraværende V, Kurt Jensen



Punkt 5: Mødeplan - #

25/1011

Sagsfremstilling

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling har godkendt følgende mødeplan for 2025:

 

Torsdag den 30. oktober 2025, kl. 14-17 – Forskerparken i Odense (WHINN)
Torsdag den 27. november 2025, kl. 14-17 – Byggepladsen Nyt OUH i Odense.

 

Møderne er koordineret med møder i Regionsrådet, Forretningsudvalget og øvrige udvalgsmøder i Region Syddanmark i
2025..

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 02-10-2025

Til orientering.

Fraværende Kurt Jensen,  V



Punkt 6: Eventuelt - #

25/1011

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 02-10-2025

Parkeringsforhold, Esbjerg Sygehus.
DANROAD-projektet.

Fraværende Kurt Jensen,  V



Punkt 7: Underskriftsside

Fraværende Kurt Jensen,  V


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Foretræde - #
	Punkt 2: Godkendelse af resumé af byggeprogram, ny profil for Nyborg Sygehus
	Punkt 3: Afrapportering for Grøn omstilling 2024 - Del 2
	Punkt 4: Orientering om arbejdet med grønne indkøb - #
	Punkt 5: Mødeplan - #
	Punkt 6: Eventuelt - #
	Punkt 7: Underskriftsside

